Березовское муниципальное автономное дошкольное

образовательное учреждение «Детский сад № 5 «Жемчужина»

ПРИКАЗ

От «21» сентября 2020 г.                                                              № 231/1

Об организации деятельности специалистов

БМАДОУ «Детский сад №5 «Жемчужина»,

оказывающих услуги ранней помощи

на период  2020-2021 гг.

 С целью систематизации и обеспечения организации работы

структурного подразделения БМАДОУ «Детский сад № 5 «Жемчужина»,

оказывающего услуги  ранней помощи в период 2020-2021 уч.г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить списочный состав специалистов структурного

подразделения БМАДОУ «Детский сад № 5 «Жемчужина»,

оказывающего услуги ранней помощи (приложение 1).

2. Утвердить график работы специалистов БМАДОУ «Детский сад № 5

«Жемчужина», оказывающих услуги ранней помощи на 2020/2021 гг.

(приложение 2).

3.  Утвердить  План работы структурного подразделения БМАДОУ

«Детский сад № 5», оказывающего услуги ранней помощи детям и их

семьям (Служба ранней помощи) на 2020-2021 уч.г.(приложение №3).

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий БМАДОУ «Детский сад № 5»                        Т.В.Воротникова

 Приложение №1

к приказу № 231/1  от 21 сентября 2020 г.

Списочный состав специалистов БМАДОУ «Детский сад № 5 «Жемчужина»,

оказывающих услуги ранней помощи

1 Мажитова Жанна

Рашитовна

Методист (руководитель

службы ранней помощи)

2 Маслова Марина

Александровна

Учитель-логопед

3 Ксензова Екатерина

Александровна

Учитель-дефектолог

4 Карпова Светлана

Владимировна

Учитель-психолог

5  Димитрова Татьяна

Олеговна

Инструктор по физической

культуре

6 Григорьева Оксана

Михайловна

Музыкальный руководитель

 Приложение №2

к приказу №n 231/1 от 21  сентября 2020 г.

График работы специалистов БМАДОУ «Детский сад № 5 «Жемчужина»,

оказывающих услуги ранней помощи на 2020/2021 гг.

День недели ФИО  часы Функциональные

обязанности

Понедельник-

пятница

Мажитова Ж.Р.

Маслова М.А.

10.00-

12.00

Запись на

первичный прием

Среда Мажитова Ж.Р.

Специалисты по первичному

приему

14.00-

15.00

Междисциплинарное

заседание

консилиума

Маслова М.А.

Карпова С.В.

Ксензова Е.А.

13.30-

18.00

Индивидуальные

консультации с

родителями

Пятница Маслова М.А.

Карпова С.В.

Ксензова Е.А.

Мажитова Ж.Р.

11.00-

16.00

Первичный приём

детей с родителями в

детском саду/ выход

на дом

 Приложение №3

к приказу №  231/1 от 21  сентября 2020 г.

План работы структурного подразделения БМАДОУ «Детский сад №5»,

оказывающего услуги ранней помощи детям и их семьям

(Служба ранней помощи)  на 2020-2021 гг.

№

п/п

Проводимые мероприятия, формы работы Сроки

проведения

Ответственны

е

Информационно-организационная деятельность

1 Информирование населения о службе

ранней помощи на сайте ДОУ, в группе

социальной сети «Вконтакте»,

распространение буклетов, листовок.

Участие специалистов в групповых

родительских собраниях.

В течение года Руководитель

СРП

2 Утверждение плана работы службы ранней

помощи на 200-2021 гг.

Сентябрь 2020 г Заведующий

ДОУ

 Прием заявлений (обращений) родителей

(законных представителей) на консультацию

в СРП.

(через электронную почту, телефон, личное

посещение)

В течение года Специалисты

СРП

3 Составление и утверждение приказов по

зачислению и отчислению детей в службу

ранней помощи

В течение года Руководитель

СРП

 Заключение договоров на оказание услуг

ранней помощи

В течение года Руководитель

СРП

4 Сбор данных о детях в возрасте от 0-3 лет на

территории п.Новоберезовский,

испытывающих потребность в услугах

ранений помощи через взаимодействие со

специалистами  детской поликлиники

В течение года Специалисты

СРП

5 Оформление индивидуальных карт детей

(ведущий специалист), зачисленных в СРП

В течение года Специалисты

СРП

Практическая деятельность специалистов с детьми и их семьями

Диагностическая помощь

6 Проведение оценочных процедур:

диагностическое обследование детей по

запросу и с согласия родителей

В течение года Специалисты

СРП

7 Заседание междисциплинарного консилиума

(назначение ведущих специалистов по

реализации индивидуальных программ

В течение года Руководитель

СРП

Специалисты

ранней помощи) СРП

8 Диагностика детско-родительских

отношений по запросу родителей

В течение года Специалисты

СРП

9 Разработка индивидуальных программ

ранней помощи детям и их семьям

В течение года Специалисты

СРП

(назначенные

решением

консилиума)

10 Проведение промежуточной оценки

реализации ИПРП

По срокам

ИПРП

Специалисты

назначенных

консилиумом

11 Проведение итоговой оценки реализации

ИПРП

По срокам

ИПРП

Специалисты

назначенных

консилиумом

Психолого-педагогическая помощь

12  Консультация для родителей:

«Индивидуальное развитие детей с ОВЗ (в

т.ч. инвалидностью) раннего и дошкольного

возраста

Март 2021 г Специалисты

СРП

13 Тематическая виртуальная выставка

развивающих игр, пособий «Играем вместе»

Апрель 2021г Специалисты

СРП

14 Тематическая выставка книг, пособий для

родителей «Читаем вместе!»

 Февраль 2021 г  Педагог-

психолог

15 Открытая консультация по развитию речи и

общения  у детей раннего возраста «Мама,

помоги мне заговорить»

Февраль-март

2021 г

Учитель-

логопед СРП

16 Тренинг по гармонизации детско-

родительских отношений «Мы всё

преодолеем вместе»

Февраль-июнь

2021 г (по

запросу

родителей)

Педагог-

психолог СРП

17 Семинар-практикум: «Познавательное

развитие детей раннего возраста через

эмоциональное восприятие мира»

Март 2021 г Педагог-

психолог СРП

18 Праздник 1 июня  «День защиты детей» Июнь 2021г Специалисты

СРП

Консультативная помощь

19 Оказание консультативной помощи (в очном

режиме и дистанционно)

В течение года Специалисты

СРП

20 Координация и сопровождение реализации

ИПРП детей и их семей

В течение года Ведущие

специалисты

по ИПРП

21 Психологическое консультирование

родителей, попавших в трудную жизненную

ситуацию: имеющих в семье ребенка с ОВЗ,

ребенка-инвалида

По запросу

родителей

Педагог-

психолог СРП

22 Консультирование родителей по развитию

мобильности

В течение года Инструктор

по

физической

культуре СРП

23 Консультирование по развитию у ребенка

навыков самообслуживания и бытовых

навыков

По запросу

родителей

Специалисты

СРП

24 Консультирование родителей по

применению дополнительного

оборудования и средств улучшающих

ЕЖСК ребенка.

По запросу

родителей

Специалисты

СРП

Методическая помощь

25 Консультация для родителей - -

«Дистанционная консультация –

дополнительная возможность развиваться

вместе»

- мастер-класс «Организация развивающей

среды»

- домашняя Лого-лаборатория для всей

семьи!!

Видео обзор: обучающее занятие «Учимся

играя»

Привлечение родителей к вебинарам и

консультациям Цетра «ресурс»

Ноябрь 2020 г

Февраль 2021 г

Апрель 2021 г

В течение года

Специалисты

СРП

Методист

Учитель-

логопед

Учитель-

дефектолог

26 Размещение информационно-методических

материалов на сайте ДОУ

В течение года Специалисты

СРП

Профессиональное развитие специалистов службы.

Транслирование опыта работы.

27 Прохождение курсов повышения

квалификации, семинаров, вебинаров

специалистами СРП

2020-2021 гг Руководитель

СРП

28 Участие в методических мероприятиях на

уровне муниципалитета, области по

вопросам организации СРП

В течение года Специалисты

СРП

29 Проведение методических дней с

обсуждением тем, направленных на

повышение профессиональных компетенций

специалистов СРП

 Ноябрь 2020 г

Январь 2021 г

Май  2021 г

Специалисты

СРП

30 Анализ эффективности работы СРП,

выявление проблем, поиск решений.

Планирование деятельности СРП на новый

учебный год.

Май-июнь 2021

г

Специалисты

СРП

31 Мониторинг деятельности службы ранней

помощи

Ежеквартально  Руководитель

СРП